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[Dohrmann] 

pumper statskassen ved at opkræve leje hos 
sig selv for kommunale bygninger?« 

Begrundelse 

Ifølge dagspressen er Christiansfeld kom- 
mune i fuld gang med en smart konstruktion, 
der flytter statspenge over i kommunekassen. 
Arrangementet er, at kommunen opkræver 
leje hos sig selv og lader staten betale halv- 
delen af lejeudgiften i form af refusion. 
Kommunens egne penge flyttes blot på papi- 
ret fra én konto til en anden, og resultatet er, 
at staten må punge ud med 10.000 kroner. 

Ministeren bedes i svaret oplyse, om en 
sådan fremgangsmåde sker efter gældende 
regler, og om eksemplet ikke giver anledning 
til, at gældende ordninger tages op til revisi- 
on. 

Svar (28/10 83): 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
I anledning af spørgsmålet har indenrigs- 

ministeriet indhentet følgende udtalelse fra 
socialministeriet, som jeg vil henholde mig 
til: 

»Efter bistandslovens § 136, stk. 1, har 
kommunerne krav på statsrefusion af udgif- 
terne til deres sociale institutioner. Ud over 
de ordinære driftsudgifter til personaleløn- 
ninger, lys, varme m.m. har kommunerne 
krav på refusion af kapitaludgifter (renter og 
afdrag/forrentning og afskrivning) af byg- 
ninger og anlæg eller refusion af huslejeud- 
gifter. 

For bestemte institutionstyper (daginstitu- 
tioner for børn, plejehjem) er der fastsat 
maksimumsgrænser for de refusionsberetti- 
gende kapitaludgifter. For de samme institu- 
tioner gælder endvidere med hensyn til hus- 
lejeudgifter, at de kun kan anmeldes til refu- 
sion, hvis de enten holdes under en bestemt 
maksimumsgrænse (daginstitutioner) eller på 
forhånd er godkendt af centrale myndighe- 
der (plejehjem og daghjem). 

For andre institutionstyper gælder ingen 
særlige begrænsninger ud over dem, der føl- 
ger af revisionsmyndighedernes kontrol. 

For at hindre omgåelse af reglerne om re- 
fusion af kapitaludgifter og for at modvirke, 
at eventuelle maksimumsgrænser udnyttes 
fuldt ud uanset værdien af det lejede, har 
socialministeriet i praksis krævet følgende 

betingelser for anmeldelse af huslejeudgifter 
til refusion for kommunale ejendomme, der 
stilles til rådighed for institutioner: 
1) Ejendommen må ikke være erhvervet eller 

opført af kommunen med henblik på ind- 
retning af sociale institutioner. Kommu- 
nen kan her anmelde kapitaludgifterne til 
statsrefusion. 

2) Der skal foreligge en redegørelse for 
grundlaget for lejens beregning, herunder 
hvorledes lejen forholder sig til lejeni- 
veauet for andre lokaler af tilsvarende ka- 
rakter og beliggenhed i kommunen. 
Ingen bestemmelser hindrer en kommune i 

at udleje egne ejendomme til institutioner 
(kommunale eller selvejende). At en kommu- 
ne anmelder lejeudgifter for egne ejendomme 
til refusion, er ikke i sig selv et misbrug af 
statsmidler. Dette følger af kommunens lov- 
mæssige pligt til at skaffe lokaler og den 
modsvarende ret til refusion af udgifterne 
herved. Såfremt egnede lokaler skulle lejes 
andre steder, ville løsningen i mange tilfælde 
blive dyrere, ligesom kapaciteten i kommu- 
nale ejendomme ikke ville blive udnyttet. 

Den kommunale revision påser bl.a., at de 
foran nævnte betingelser og begrænsninger 
er overholdt.« 

Spm. nr. S 81 

Til ministeren for kulturelle anliggender 
(21/10 83) af: 

Marianne Bentsen-Pedersen (SF): 
»Ligger der i ministeriet for kulturelle an- 

liggenders bevillingspolitik med hensyn til 
lokalradioforsøg nogen prioritering, således 
at forsøg, der får økonomisk støtte, generelt 
kan anses for mere værdifulde end forsøg, 
der ikke har opnået økonomisk støtte, men 
udelukkende sendetilladelse?« 

Svar (31/10 83): 

Ministeren for kulturelle anliggender (Mimi 
Stilling Jakobsen): 

Kulturministeriets sendetilladelser er ud- 
stedt efter indstilling fra lokalradio- og -TV- 
udvalget. Inden for den givne bevillingsram- 
me er den statslige støtte tildelt på grundlag 
af de oplysninger, som ansøgerne er frem- 
kommet med om de enkelte projekters finan- 
sieringsforhold. Udvalget har i denne forbin- 
delse særskilt indhentet oplysninger fra de 


